



GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2016/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

Emissão: 21/11/2016
R\$ 1,00

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Out 2016	Jan a Out 2015
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	58.262.155.823	38.065.112.795	42.470.148.600
Receitas Tributárias	35.320.785.088	25.090.792.251	24.218.921.070
ICMS	22.398.153.489	15.449.741.180	15.852.329.002
IPVA	1.232.620.172	1.082.556.018	892.217.214
ITCD	799.747.920	927.812.034	509.873.090
IRRF	3.682.855.087	2.226.948.269	2.489.379.151
Outras Receitas Tributárias	7.207.408.420	5.403.734.750	4.475.122.613
Receitas de Contribuições	2.169.361.613	1.515.803.615	1.559.021.030
Receitas Previdenciárias	2.045.650.187	1.480.873.796	1.484.238.805
Outras Receitas de Contribuições	123.711.426	34.929.819	74.782.225
Receita Patrimonial Líquida	9.318.585.580	1.830.382.580	3.165.049.529
Receita Patrimonial	9.891.070.983	2.387.263.610	3.847.564.414
(-) Aplicações Financeiras	572.485.403	556.881.039	682.514.885
Transferências Correntes	7.694.698.242	7.527.858.043	4.441.390.405
FPE	1.232.833.560	974.025.915	770.858.757
Convênios	191.570.173	235.011.209	74.457.865
Outras Transferências Correntes	6.270.294.509	6.318.820.919	3.596.073.783
Demais Receitas Correntes	3.758.725.300	2.100.276.306	9.085.766.566
Dívida Ativa	-	186.188.152	219.033.354
Diversas Receitas Correntes	3.758.725.300	1.914.088.154	8.866.733.212
RECEITAS DE CAPITAL (II)	16.932.142.373	1.146.278.548	3.441.119.871
Operações de Crédito (III)	6.272.316.230	1.010.940.546	2.882.991.214
Amortização de Empréstimos (IV)	281.947.010	79.350.181	302.049.745
Alienação de Bens (V)	8.804.047.500	14.028.522	12.936.498
Transferências de Capital	1.555.731.633	41.953.035	243.142.414
Convênios	1.543.731.633	38.621.059	233.973.858
Outras Transferências de Capital	12.000.000	3.331.976	9.168.556
Outras Receitas de Capital	18.100.000	6.264	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	1.573.831.633	41.959.299	243.142.414
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	59.835.987.456	38.107.072.094	42.713.291.014

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Jan a Out 2016	Jan a Out 2015	Jan a Out 2016	Jan a Out 2015
DESPESAS CORRENTES (VIII)	65.198.252.546	44.016.096.275	44.436.453.502	40.430.079.641	41.876.959.672
Pessoal e Encargos Sociais	23.462.308.962	16.795.656.998	16.290.546.062	15.617.190.088	15.848.317.188
Juros e Encargos da Dívida (IX)	1.912.844.113	1.624.351.561	3.008.876.476	1.617.785.748	2.861.530.596
Outras Despesas Correntes	39.823.099.471	25.596.087.716	25.137.030.964	23.195.103.805	23.167.111.888
Transferências Constitucionais e Legais	-	-	-	-	-
Demais Despesas Correntes	39.823.099.471	25.596.087.716	25.137.030.964	23.195.103.805	23.167.111.888
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	63.285.408.433	42.391.744.714	41.427.577.026	38.812.293.893	39.015.429.076
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	17.665.695.239	4.281.653.434	8.669.416.803	3.382.812.194	7.264.248.700
Investimentos	10.631.844.516	3.041.187.936	5.684.087.962	2.144.909.632	4.440.808.136
Inversões Financeiras	313.648.897	29.063.911	31.037.096	26.500.983	27.071.391
Concessão de Empréstimos (XII)	12.000.000	12.000.000	16.775.795	9.900.506	14.717.275
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	5	-	5
Demais Inversões Financeiras	301.648.897	17.063.911	14.261.296	16.600.477	12.354.111
Amortização da Dívida (XIV)	6.720.201.826	1.211.401.587	2.954.291.746	1.211.401.579	2.796.369.173
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	10.933.493.413	3.058.251.847	5.698.349.257	2.161.510.109	4.453.162.247
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	176.197.100	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	74.395.098.946	45.449.996.561	47.125.926.283	40.973.804.002	43.468.591.323
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	(14.559.111.490)	(7.342.924.467)	(4.412.635.269)	(2.866.731.908)	(755.300.309)
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	2.966.663.763	2.657.687.595	2.966.663.763	2.657.687.595

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	(17.851.681.000)

FONTE: Siafe-Rio - Secretaria de Estado de Fazenda.

Obs.: 1 - Excluídas a Imprensa Oficial, a CEDAE e a AGERIO por não se enquadrarem no conceito de Empresa Dependente.

2 - Imprensa Oficial, CEDAE e AGERIO não constam nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social no exercício de 2016.

3 - Os valores das receitas já estão considerando as suas respectivas deduções, ou seja, a Dedução para Formação do FUNDEB, as Transferências Constitucionais aos Municípios e Outras Deduções, tais como, Restituições, Descontos, Retificações e Outras.

4 - A Lei n.º 7.415 de 16 de agosto de 2016 alterou a Meta de Resultado Primário fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (Lei n.º 7.034/2015) para o exercício de referência.

5 - Este Demonstrativo não considera a casa dos centavos.

Ronald Marcio G. Rodrigues
Coordenador - ID: 1.943.584-3
Contador - CRC-RJ-079208/O-8

Leonel Carvalho Pereira
Superintendente - ID: 1.943.117-1
Contador - CRC-RJ-060449/O-7

Francisco Pereira Iglesias
Contador-Geral - ID: 1.943.036-1
Contador - CRC-RJ-051525/O-1